
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA 
(CUG)

NUMERO 191 DEL 05.12.2024

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventquatro, il giorno cinque del mese di dicembre con inizio alle ore  09:30, Solita sala 
delle Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei 
signori: 

Presente Assente

XCADEDDU MONICA SINDACO  

XMAMELI MASSIMILIANO VICE-SINDACO  

 SALIS FRANCESCA ASSESSORE X

XVARGIU CRISTIAN ASSESSORE  

XTUVERI NICOLA ASSESSORE  

XPORTOGHESE ELAINE ASSESSORE  

N° Presenti:  5  1-   N° Assenti:

Il Sindaco Monica Cadeddu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 191 del 05/12/2024  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta n. 204/2024 del Segretario comunale, avente ad oggetto: “PRESA D'ATTO DEL 

REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA (CUG)” 

 

Premesso che 

 l'art. 57 del decreto legislativo 165/2001, come modificato dall’art. 21 della Legge 04/11/2010 n° 

183 prevede che le pubbliche amministrazioni costituiscano al proprio interno e senza nuovi o 

maggiori oneri per la finanza pubblica, il "Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" (di seguito CUG); 

  tale comitato ha sostituito, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari 

opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing costituiti in applicazione della 

contrattazione collettiva dei quali assume tutte le funzioni previste dalla legge;  

Richiamato 

il comma 4 dell'art. 57, del D.Lgs. 165/2001, che stabilisce: “le modalità di funzionamento dei 

Comitati unici di garanzia sono disciplinate da linee guida contenute in una direttiva emanata di 

concerto con il Dipartimento della Funzione Pubblica e dal Dipartimento per le pari Opportunità 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

Viste 

 la direttiva del 4/3/2011 emanata dal “Il Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione – 

Il Ministro per le Pari Opportunità”, inerente : “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei 

Comitati Unici di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 

contro le discriminazioni”;  

  la direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2019 con la quale sono state definite le 

linee di indirizzo volte ad orientare le amministrazioni pubbliche in materia di promozione delle 

parità e pari opportunità e sono stati aggiornati alcuni indirizzi forniti con la succitata direttiva n. 4 

del 2011 relativamente alle modalità di funzionamento dei CUG per meglio coordinare la loro 

azione con quella svolta da altri organismi previsti dalla legislazione al fine di favorirne un più 

efficace ruolo; 

Richiamata 

 la determinazione del Responsabile del Segretario comunale n. 211 del 15/02/2024 con cui si è provveduto 

alla nomina del CUG;   

 

Preso atto 



 che su iniziativa della Presidente del CUG è stato predisposto uno schema di regolamento per il 

funzionamento del Comitato di Garanzia, conforme alle sopracitate direttive emanate dal 

Dipartimento della Funzione pubblica; 

Dato atto che 

è stato espresso il parere tecnico favorevole del Segretario comunale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti 

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

 

 DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di prendere atto 

del “Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di garanzia del Comune di Decimomannu”, 

composto da n. 10 articoli, che si allega quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

di dichiarare 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.. 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

PRESA D'ATTO DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA (CUG)

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

SEGRETARIO COMUNALEDecimomannu, 02.12.2024

Gianluca COSSU



PRESA D'ATTO DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA 
(CUG)

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 191 DEL 05.12.2024

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 CADEDDU MONICA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


